
бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска 

«Центр развития ребенка – детский сад № 96» 

 

«02» сентября 2024 г         г. Омск. 

ПРИКАЗ № 84 

«О создании безопасных условий труда при организации образовательного процесса» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Министерства труда и социального развития 

Российской Федерации от 08.02.2000 г. № 14 «Об утверждении рекомендаций по организации 

работы службы охраны труда в организации», в целях улучшения организации работы по 

созданию здоровых и безопасных условий труда при проведении образовательного процесса в 

текущем 2024/2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за охрану труда воспитателя С.С. Торлопову 

2. Для организации работы по охране труда на ответственного по охране труда — воспитателя 

С.С. Торлопову. возложить обязанности: 

- по контролю за своевременным проведением инструктажей по охране труда с сотрудниками; 

- организации разработки инструкций по охране труда по должностям, видам работ для 

сотрудников; 

- организации обучения, проведению вводного инструктажа для сотрудников; 

- введению журналов регистрации несчастных случаев с обучающимися и сотрудниками; 

- информированию заведующего организации обо всех несчастных случаях с воспитанниками 

и сотрудниками. 

З. На воспитателя М.В. Кленину для организации работы по охране труда при проведении 

образовательного процесса возложить обязанности: 

- по разработке инструкций по охране труда по должностям и видам работ; 

- по контролю за проведением инструктажей по охране труда во время образовательного 

процесса 

- организация обучения, проведение инструктажей по охране труда с сотрудниками; 

- выявление обстоятельств несчастных случаев с обучающимися 

4. На старшего воспитателя О.В. Стрекулатову для организации воспитательной работы в 

соответствии с нормами и правилами охраны труда возложить обязанности: 

- по соблюдению и принятию мер по выявлению санитарно-гигиенических норм, требований, 

правил по охране труда, пожарной безопасности в организации или при проведении 

различных мероприятий с воспитанниками; 

-  контроль за проведением инструктажей с воспитанниками при проведении различных 

мероприятий и регистрации в ежедневных планах; 

- выявление обстоятельств несчастных случаев с воспитанниками при проведении различных 

мероприятий; 

- проведению с воспитанниками мероприятий по предупреждению травматизма, дорожно-

транспортных происшествий при проведении различных мероприятий. 

5. Ha заведующего хозяйством, А.А. Пащину возложить обязанности: 

- по соблюдению требований охраны при эксплуатации зданий и сооружений, 

технологического и энергетического оборудования, осуществление их периодического 

осмотра и организацию ремонта; 

- обеспечению текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех помещений; 

- обеспечение организации оборудование и инвентарем, отвечающим требованием охраны 

труда; 

- организация проведения ежегодных измерения сопротивления изоляции электроустановок и 

электропроводки, периодических испытаний и освидетельствований системы отопления; 



- разработке для технического персонала инструкций по охране труда по должностям и видам 

работ; 

- обучению, проведению инструктажей по охране труда с техническим персоналом; 

- приобретению и выдачи спецодежды и других средств защиты; 

- организации соблюдения пожарной безопасности, исправности средств пожаротушения; 

- обеспечению исправными средствами пожаротушения в соответствии с нормами 

требованиями; 

- обеспечению работоспособности средств пожарной и охранной сигнализации. 

6. Возложить обязанности на специалистов кабинетов с повышенными требованиями к охране 

труда: 

- музыкальный зал – музыкального руководителя И.С. Свинцову, К.Н. Крук 

- спортивный зал - инструктора по физической культуре, Москвину Т.Я. 

- по организации безопасности и контролю состояния рабочих мест, оборудования, наглядных 

пособий, спортивного инвентаря; 

- наличию противопожарного оборудования, аптечки для оказания первой помощи; 

- наличию наглядной агитации для воспитанников; 

- своевременному проведению инструктажей по охране труда с воспитанниками во время 

образовательного процесса; 

- информацию администрации о каждом несчастном случае, случившемся в кабинете. 

7. Ha педагогов БДОУ для сохранения жизни и здоровья детей во время образовательного 

процесса возложить обязанности: 

- по обеспечению безопасного проведения образовательного процесса; 

- по проведению инструктажей c воспитанниками во время образовательного процесса; 

- организации обучения воспитанниками инструкций по охране труда, правил дорожного 

поведения, поведения в быту и тп; 

- принятию мер по оказанию первой помощи пострадавшему, оперативному извещению 

администрации о каждом несчастном случае во время образовательного процесса. 

8. Ha заведующего — Т.В. Гилеву для обеспечения здоровых и безопасных условий 

образовательного процесса возложить обязанности: 

- по приёму на работу новых сотрудников при наличии медицинской книжки и 

положительного заключения медицинского учреждения; 

- контролю за своевременным проведением своевременной диспансеризацией детей и 

сотрудников; 

- обеспечению выполнения директивных и нормативных документов по охране труда, 

предписаний Государственной инспекции труда, служб МЧС, Роспотребнадзора. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

Заведующий БДОУ: 

 

С приказом ознакомлен: 


		2024-08-29T16:45:59+0600
	Гилева Татьяна Васильевна




